欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

关于加强残疾人文化建设的意见(2012年)

发表时间：2012-04-10　　　来源：中国残联网站

[残联发〔2012〕7号]

各省、自治区、直辖市党委宣传部，发展改革、民政、财政、人力资源社会保障、文

化、国税、地税、广播影视、新闻出版、体育厅（委、局）、残联：

　　为深入贯彻《中共中央关于深化文化体制改革、推动社会主义文化大发展大繁荣

若干重大问题的决定》（以下称中央《决定》）精神，落实《中共中央国务院关于促

进残疾人事业发展的意见》（中发〔2008〕7号）要求，在社会主义文化大发展大繁荣

的历史机遇中全面推进残疾人文化事业发展，现就进一步加强残疾人文化建设提出以

下意见。

　　一、充分认识加强残疾人文化建设对于推动社会主义文化大发展大繁荣的重要意

义

　　（一）加强残疾人文化建设的重要意义。

　　残疾人文化是社会主义文化的重要组成部分，是弘扬人道主义思想、讴歌自强精

神的励志文化；是倡导平等友爱、包容互助的和谐文化；是践行社会主义荣辱观的道

德文化；是建设社会主义精神文明的人文文化。

　　多年来，在党和政府的高度重视和亲切关怀下，我国残疾人文化事业取得了显著

成绩，成功举办了北京残奥会，在上海世博会设立残疾人主题馆——生命阳光馆，建

成融多种功能于一体的中国盲文图书馆，持续举办了五届残疾人艺术汇演，中国残疾

人艺术团作为“爱与美的使者”，在国家人权保障事业和对外交流中发挥了重要的作

用。残疾人文化、体育已经成为展现社会主义精神文明建设成果、宣传社会主义核心

价值体系的重要平台和窗口。

　　加强残疾人文化建设，不仅能够丰富残疾人的精神世界，而且有利于残疾人提高

自身素质，陶冶道德情操，改善生活状况，实现自我解放；有利于培育自尊自信、理

性平和、积极向上的社会心态，促进和谐友爱人际关系的建立；有利于加强社会公

德、职业道德、家庭美德和个人品德教育；有利于凝聚包括残疾人在内的广大人民群

众的精神力量，进一步加强社会主义核心价值体系建设。

　　目前，从总体上看，残疾人文化建设与广大残疾人日益增长的精神文化需求相比

还有很大差距，主要反映在：残疾人均等享有公共文化服务的难度比较大，内容与质

量需进一步充实和提升；残疾人参与文化活动的特殊需求尚未引起社会普遍关注；残

疾人参与文化生活的环境条件有待进一步改善；基层残疾人文化活动相对匮乏，特别

是农村残疾人文化生活基本空白；残疾人文化创业需要予以特别扶持。我们必须重视

这些问题，采取有效措施，加强残疾人文化建设。

　　（二）残疾人文化建设的指导思想和总体要求。今后一个时期，残疾人文化建设

的指导思想是：以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发

展观，坚持社会主义先进文化前进方向，以建设社会主义核心价值体系为根本任务，

以为残疾人提供基本的均等的文化服务、满足残疾人精神文化需求为出发点和落脚

点，按照中央《决定》和中发〔2008〕7号文件精神，全面加强残疾人文化建设。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2627